19

**Vita asper-
rima Man-
resa infor-
mata.**

A 3 tempus,

tempus, quod singulis item diebus audiendo Sacro, vespertinisque & completoris precibus dabant. Tota ieunans hebdomada, nec quicquam omnino præter exiguum panis emendicari, & aquæ semel in die degustans, Dominicis tantum diebus, quibus ad Penitentia Sacramentum, & vitæ panem summa religione accedebat, de ieunij severitate aliquantum, si facultas aforeret, remittebat. Ab his curis si quid vacuum supererat spatijs, vel ministrabat ægrotis, vel stipem, quam in alios pauperes dispergit, emendicabat; vel sermonibus pjs homines, qui se offerrent, studiebat facere meliores, semper intentus, ne quid corpori blandum admitteret. Itaque non multo tempore in tanta vita duritia, corporiq; neglectu viuidæ robur illud iuuentu elonguit, considerare vires, & nobilem bellatoris speciem pallor & macies deformatum. Animus interim tranquillus ac latus erat. Etenim cum dulcedo cælestis sensum propè omnem alperatis, qua maccrabatur corpus, extingueret; primi quoque ardores quadam sua præcipua dote aditum. Satanæ qualis vallo intercludebat; ut bis omnino oppugnatus principio sit, eoque leuius, quo apertius. Nam cum paulò post donatas pauperi vestes succurrisset, Nonne melius nunc vestitu, qui te deceret, amictus, verfarere cum paribus tuis, quam in sacco isto seminudus inter mendicorum volutarere quisquilius? hanc ille cogitationem, in pauperum se protinus gregem inscrens, comiterque cum ijs agens, milicenque sermonem, leui negotio repulit. Iterum autem defatigato & languido, Te miserum, cum oppugnator influstrasset, quinquaginta adhuc tibi anni restant, isto patto trahendi, respondit, Diemne mihi vel unum præstare tu ques? & confessim molestia omnis evanuit. nec postea quamdiu inter mortales egit, cogitatio viro Dei villa subrepit, que constantiam in suscepit vita ratione tentaret. Ceterum, quia gentis humanae callidissimus hostis, vbi aperita vi nihil aduersus piis mentes assequitur, dolis cuniculiisque graffatur: atque, vti se dabant exordia, grandem fibi aliquam temporis progressu, ab indole eius viri cladem perimefcebant: altera vero ex parte etiam Deus magistrum experientissimum formans, viciſſitudine motuum ac temporum perpoliti cum doceriique volebat, vti ipsis edocitus experimentis, omni hominum ac temporum generi opportuna præcepta colligeret; cœpit nobilis tiro simul gradibus magnis prouichi ad arcem virutis, simul varijs verlati modis, multisque & grauissimiſ motionibus agitari, & artibus subtilissimiſ peti. Quatuorigitur mensibus in aquabili animi pace traductis, peruenusta ei se imago obiecta in aere, cuius figuram dispicere non planè posset. Longior erat trachis in colubri modum, lucidus, idemque multicolor, & compluribus quasi oculis stellatus, qui intuentem iucundissime oblectabat: cuancuscens autem reliquiebat subtristè. Nec multò post quoniam adhuc in oratione, quæ voce fit, Ignatius fermè constituerat, descendere in se altius cœpit, & penitus intrare diuina admirabilè celo luce perdoctus. Inuisurus enim sacram ædem mille ferè passus Mantesa procul in Rubricati amnis ipsa confedit, ore con-

uerſus in aquas meditabundus. Ita sedenti diuinalux repente oborta, nouam quamdam rerum scenam aperuit. Mysteria fidei tanquam subducto velo oculis quodammodo intueretur: rerum creatarum estimationem iuſtam ac pretium intellexit: quem ad finem genita hæc vniuersitas sit: quamobrem, & quatenus rebus creatis videntur sit, cognoscit: in quo virtutis sita vis: qua prius in re posteriusve, plus aut minus elaborandum: tota denique Euangelice sanctitatis perfec̄tio, ac disciplinæ interioris subtilitas eodem in lumine mentis eius ostenditur, adeò clarè, vt inde alter planè recederet, aliisque jam luminibus sequè, & res ceteras contemplaretur; aliis lanceis boni malique præstantiam ponderaret. Exurgens igitur nouus vir, ac planè iam vir perfectus in Christo, ad crucem in proximo sitam euolat, humili pronouluit: dumque gratias de tam incomparabili dono ex intimis agit sensibus, illud ipsum quod suprà dixi, picturatum coloribus spectrum, & oculis interpunctum apparuit. Sed animaduertens Ignatius, prope crucem non ita colorum fulgere blanditias, & alia vanitatis argumenta obseruans; planè intellexit venenatus serpentis, qui mortale genus totum infecit, speciosum esse ludibrium. Ex eoque tempore cum multis deinceps annis, quanquam non ita collucens ac bellum, se frequens obiceret, generoso fastidio & baculo abigebat. Hinc iam interiora Philosophia cælestis ingressus, & ab oratione vocis ad mentis progressus actiones, exerceri cœpit meditationibus ijs, quas in Exercitiorum spiritualium libello digefit. Nam partim ex eo, quod suo ipse vñi, & quotidiana obferuatione ponit.

23
Exercitio.
rum spiri-
tualium li-
bellū com-
ponit.

ne notarat, partim ex eo, quod à diuino illo instittutore didicerat, salutarem quandam orandi scientiam, & meditandi velut artem efficit: quam in dies magis ac magis auētam locupletaramque ad similitudinem exercendorū corporum, Exercitiorum spiritus appellavit: ut quemadmodum suis exercitationibus corpus, ita suis se spiritus aeleret, ac sustentaret. Has ille magno iuto bono primus expertus, ratus id quod erat, eamdem quoque vim in ceteris habituras, subinde ad aliorum adhibere salutem, & vita disciplinam instituit, tam illustri commutatione morum, tam vberi multorum fructu, vt nihil illis videatur, sive ad eligendum vitæ genus, sive ad conformandos mores, appetitionesque sedandas, sive ad retinendam in præclaris animi nostri decretis institutiisque constantiam, excogitari potuisse præstantius. Neque omnino, sive tempus, quo conditæ sunt ab homine litterarum prorsus experientes, sive illa fructus ad pietatem spectetur vberitas, sive infestationes per quas conante Satana opprimere profecerunt, auctoritate demum Apostolica cōprobata, dubitate fas sit quin opus fuerit humano maius, & planè æternæ mentis inuentum. Inter has meditationes in amorem præcipue Christi Domini immensum exardescens, quidque ille egisset causa nostra, quid æquum esset conari nos in eius obsequium animo versans; cum aueret ei se totum ac penitus mancipare, & inuenire quemadmodum & vbi rem posset quam gratissimam facere, & cuncta circumspiciens, intelligeret, non posse Salvatori acce-

24

22
Variè ex-
agitatur.

LIBER PRIMVS.

acceptius impendi vñquam obsequium, quām in diuina gloria procuranda per salutem animarū, pro qua scilicet ad terras ille venissem, ad quam quidquid egerat, quidquid dixerat, quidquid ad necem usque durissimam tulerat, retulisset; ad eam protinus curam toto pectorē cerebatur. Et quia proponebat sibi Christum Iesum veluti regem iusto præditum imperio, fortē ac generosum, & moribus suauissimis, qui ad pium bellum non alia iniuriant conditione populares suos, quām ut commodis ijdē & incommodis uterentur mensē, lecti, laborum, periculorum, quibus ipsum vi regem viderent; optimē hinc argumentans ex una parte non posse hac militibus conditionem optabiliorem honestō-rēmē proponi; nec sanē dignum, aut militum, aut hominum numero, qui rege eiusmodi, piam ad expeditionem sic inuitante, non euolaret ad signa: ex altera verò parte pauperem, eumique crucē pœuntem Christum ducem intuens, & audiens vocem, Qui vult venire post me abnegescetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me; totus in sanctum id genus belli, totus in studium animarum, totus in arumnatum, paupertatis, & cruciatum omnium cupiditatē exarcescebat, ut strenuē ac legitimē sub tali duce militaret: erubescens non sequi pœunte, & meliorem quam sibi dux assumeret, conditionem pati. Ex hoc fonte, quæ geslit tota vita pro caulis animarum, quæque perperitus est, & multo plura, quæ cupit perpeti; ex eodem sociorum adlectio, & ipsius Societatis constitutio, & vniuersa descriptio emanauit. Dum verò sanctis hisce curis exercetur, mira vicissitudine, nunc causa nulla antegressa, immenso quadam perfundebatur sentiu dulcedinis: nunc verò cuncta illa latititia ex animo euanescente momento temporis quasi pallio ab humeris sine sensu rapto, agitudo succedebat, actedium, ac stupor: cum grauerit etiam incipit torqueri angore conscientia. Nam ut ex diuinā luce sese acrius incitauerat charitas, & dolor etiam peccatorum, & voluntas, quantum fieri posset, Iesum Dei honorem redintegrandi, inde oculos ad anteactā vitam retrorsum succrebant non pauca, quæ verebatur ne memoriā in generali cōfessione fugissent. Quæ confessio diligenter eum explicasset, itemque addidisset alia, quæ postea dubitationem mouerant, & aliarursus, noue semper alia ex alijs dubitationes oriebantur: nullulque fiebat scrupulorum finis, nullus angorum. In assiduo gemitu, & omnibus precibus ad Deum perseuerabar clamans: infixus tamē hærebat pectori vernis, carpebatque medullas, ac vorabat succum omnem pietatis, & reliquias etiam virium corporis depassebat. Denique remedia alia in cassum expertus, memoria repetens quemdam è sanctis Paribus perpetuam sibi ab omni cibo abstinentiam indixisse, dum quod optabat, Deus miseratione tatus concederet, idem faciendum sibi putauit. Id cum Dominico die stetisset, hebdomadam quām longa est, nulla penitus guiltata re, nec de leptonis cuiusque diei prectionum horis, nec de termis verberationibus, nec de cetera seueritate intermittens aut remittens quidquam, ieiunus exigit. Et quia fluctus conscientie non con-

federant, & vires etiamnum sustinendæ ineditæ sufficiebant corpori, longius erat progressurus, nisi confessarius, cui nihil habebat abditum, altero Dominico die, re cognita, seuerē prohibuisset. Nec distulit suam indulgentiam Deus consolationis. Respxit benignè famulum suum, abundeque redditā pristina mentis tranquillitate, adeo simul admirabilem addidit scrupulos eximendi peritiam, ut nulla ferē deinde offerretur Ignatio tam deplorata conscientia, cui non faceret medicinam. Accessere pœclaris hisce dominis alia atque alia curul perenni, præfertim celestium visionum. In gradibus templi Dominicorum, quod Manresa est, horarias Matri Virginis preces aliquando percurrēs, mente in sublimem sensim contemplationem, ad augustissimum adoranda Trinitatis mysterium quadam sub rerum corporearum imagine contuendum abreptus, incomprehensi eius mysterij noritas inenarrabiles percepit, tanto cum gaudio, ut modum lacrymis eo die adhibere, ne in publica quidem supplicatione, & conspectu multitudinis posset; tanta verò libertate lucis diuinæ mente recepta, ut homo litterarū ruditis, de sacrostantis illis & inaccessis Dei vniis ac trini splendoribus volumen scribere ordiretur. Et quamquam ante hanc illustrationem pœcipio studio singulas per se diuinā personas propria prece salutabar quotidie; tamen ex eo tempore multo fuit propensior ad sanctissimam Trinitatis cultū, & in Missa, quam postea sacerdos de ea frequens recitabat, ceterisque religiosis obsequiis, peculiari sensu & pietate cominquebatur. Ipse Christus Dominus per id tempus frequens mentis eius spectandum se pœbuit: nec raro Mater sanctissima. Eodem interiore mentis obturu aliquando dum ad sancti Dominici sacrificio interest, in hostia sacrostanta Christi Domini præsentiam; alio tempore rationem & viam, quæ sempiterminus ille architectus & opifex vniuersam mundi mollem procreauit, admirabil modo perspexit. Quibus luminibus adeo pœclarum concusus est donum intellectus ac fortitudinis; ut telleatus ac quamvis nulla extarent sacrarum monumenta foris iudicis ac testimonia litterarum, tamen fidei dogmata, & recte tenere posset, ac tradere: nec dubitaret obiecta nec vita defendere. Verum inter ecclasiæ vna ante omnes octidui spatio memorabilis fuit. In Completorio enim Sabbati auocatus à octo dies sensibus, cum octo ipsis dies ita quasi examinis iacuisset, ut homines pī condituri sepulchro fuerint, nū latentis vite reliquias ex tenui cordis palpitacione deprehendissent; in Completorio item Sabbati proximi quasi ē somno euigilans, & Ah Iesu, nauitier ingeminans, surgensque, omnes, qui intererant, admiratione compleuit. Quo tempore pia etiā probabilis coniectura, ut olim Gentium doctor triduo illo, quo nec manducauit, nec bibit, ac multorum sententia raptus est in tertium celum, audiuit arcana verba, Euangeliique sacrostanta mysteria, & formam Ecclesiarum diuinitus accepit: ita Ignatio huius minimæ Societatis quasi fabricam & exemplar ostensem. Ceterum quamquam ab initio venerationi populo esse cœperat, tunc proper constatia virtutis exempla, tum etiam quād

*Scientia
mira Ignati
scrupulos
eximendi.*

*27
Divine
visions.*

*Donum in-
telleucus ac
fortitudinis*

*Ecclesiæ per
octo dies
continua.*

28

ecclasiæ per
octo dies
continua.

A 4 con-

*25
Angustus
scrupulus
conscientia.*

*26
Totam he-
bdomadam
ab omni ci-
bo abstinet.*

consecuta celeriter eum è Monte Serrato, etiam vero amplior fama, de nobilitate generis, mutatis vestibus, relictis fortunis, admirabilem faciebant; tamen hac, & hisce similibus diuinis significationibus usque cō crevit obseruaria, & sanctitatis opinio, ut cū denuo ex vita aperitate morbum grauiissimum contraxisset, publica magistratus cura, & honestissimarum ministerio matronarum curatus sit. Inualuerat eius morbi

^{29.}
Grauiissimè
egrotans
inanem glo-
riam expu-
gnat.

vis usque in supremum dilectionem, quæ cū pri-
mū paululum remisit, & vocis agro potestas
redit, repente adstantes sublato clamore, Ne-
cessitate per Deum, inquit, si rursus mores ingruat,
ne cessate mea mihi scelera ingerere, & peccato-
rem ingeminare. Quippe ad nouissimum se ago-
nem paranti cogitatio pertinax occurſarat, iu-
stum esse ipsum blandiorem, quam propulsare co-
nantem grauius ea luclario, quam atrocitas mali
defatigata. Sed ille rumidum canonodoxia sp̄i-
ritum in praesens egrégie debilitatum, ita mox
deleuit, ac prop̄ extinxit; ut suis de rebus quid-
quid Dei gloria posceret, sine villa blanda eius
pestis titillatione depromeret. Quin adeo ipse
met tam rigidus sui censor, quicque vel minutissi-
mas labeculas, nec nisi perfectorum acie specta-
biles, Pominentie Sacramēto subiiceret, profes-
sus tamen sit, viginti ferē postremis suis atatis an-
nis nunquā habuisse de gloria inani, quod con-
fessario aperiret. Nondum confitauerat vires,

^{30.}
Experimen-
to disicit
parcendum
valentulini.

cū repetito pristinæ cursu seueritatis, lemī
iterumque reuolutus in morbum, experimento
didicit, nequaquam detractum pietatis studio,
quod necessitati nature concedetur: idque
(quod, vt alia, errando, se memorabat edoctū)
solebat postea sua disciplinae alumni patēta
benignitate proponere, admonens ut in' mala
valeritudine, quidquid de valentium remitterent
studiis, id obedientia, exequitate animi, patientia,
compenſare contenti, de cetero laborans corporu-
sculum ne vrgerent. Geminus est illud praecep-
tum, quod item in hac Manrefana schola ex
obseruatione suum vīsus didicit, nihil somno
immodicē detrahendum. Nam cū ea potissi-
mū hora, quam quieti necessitaria destinata,
pij sensus ac gustus affluenter, animaduertens
intempestuum laborem, plus nimio corporis
vires ac mentis affligere, statuit profus normam
rationis sequi, quodque sibi ad maiorem Dei
laudem, consultatione diligent spatiū preſtit-
uerat queſcendi, de eo nihil voluntarij studij
cauſa, quanquam aliqui recti, decerpere: iam
tum lingulare suum illud institutum tenens, non
modo, vt nihil temere, sed ferē ne pio quidem
impetu aggrederetur, nisi premeditatione ma-
tura circumspectans, ad certas bene eligendi re-
gulas, quas interalia hic obseruarat, exigeret, vt
planius in postremo hoc opere differeret.